二七老干〔2021〕14号

关于印发《二七区特殊困难离退休干部帮扶

实施办法》的通知
各乡镇、街道党（工）委，各管委会党工委，区直各单位党组：

现将《二七区特殊困难离退休干部帮扶实施办法》印发给你们，请结合本单位实际情况，认真遵照执行。

中共二七区委老干部局

                                 2021年10月21日

二七区特殊困难离退休干部帮扶实施办法
    为认真贯彻落实中办、国办《关于进一步加强和改进离退休干部工作的意见》（中办发〔2016〕3号）文件精神，根据区委常委会会议“建立我区离退休干部困难帮扶机制，切实为离退休干部做好事办实事解难事”的工作要求，结合我区实际，制定本实施办法。
    一、指导思想
以中央《意见》和省、市《实施意见》精神为指导，进一步完善离退休干部服务保障工作，健全离退休干部共享经济社会发展成果机制，深入贯彻落实高质量打造“三个二七”工作要求，切实解决离退休干部生活方面实际困难和问题，确保“温暖二七”温暖到每位特殊困难离退休干部，增强离退休干部的幸福感获得感，为拓展“爱心涌流、文明传扬、和谐幸福、众人向往、充满正能量”的“温暖二七”助力添彩。

    二、基本原则

建立特殊困难离退休干部帮扶机制遵循以下原则：

（一）坚持公开、公平、公正的原则，突出重点、量力而行，精细精准、因困施助；

（二）坚持特事特办的原则，积极稳妥地帮助离退休干部解决生活、医疗等方面特殊困难；

（三）坚持统筹兼顾的原则，把合理解决共性困难与重点帮扶特殊困难相统一。

    三、帮扶范围

全区各单位特殊困难离退休干部、易地安置离休干部和离休干部遗属。

四、帮扶条件

1、本人（配偶）或其供养且共同生活的直系亲属身患重大疾病、残疾造成生活自理困难的离退休干部。

2、住院治疗个人自费费用当年单次5000元以上或一年内累计2万元以上的退休干部。

3、已去世离休干部的配偶，无退休工资(再婚除外)。

4、失独或孤寡离退休干部。

5、遭遇各类不可抗灾害或意外事故造成严重经济损失（2万元以上）的离退休干部。

6、其他特殊原因导致家庭生活特别困难的离退休干部。
有下列情况存在的不享受帮扶：近五年有购房购车等高消费支出；因私在国（境）外就医、旅游；违法违纪人员；国家法律法规及政策文件另有相关规定的人员。
五、帮扶标准

符合上述条件的帮扶对象，原则上每人每年帮扶一次。帮扶工作领导小组根据区财政年度预算资金额度，结合各单位申报情况，视帮扶对象困难程度，研究确定具体帮扶人数和帮扶标准。

六、帮扶程序

1、提出申请。特殊困难离退休干部本人向原工作单位提出申请，符合申请条件第三项的向已去世离休干部原工作单位提出申请，各单位也可根据掌握的实际情况直接申请；认真填写《二七区特殊困难离退休干部（配偶）帮扶申请表》（见附件1），经原单位审核，分管领导签字同意后，将纸质版加盖公章（一式2份）和电子版报区委老干部局。(根据实际情况需要报送离退休干部当年工资表、身份证复印件、退休证复印件或退休审批表复印件、残疾证复印件、县级以上医院病历证明、住院缴费单等相关资料的复印件；交通事故、火灾等意外灾害由具体处理部门出具相关证明复印件）。

2、走访核实。各单位对报送的特殊困难离退休干部进行实地走访调查，确保困难情况属实。

3、帮扶公示。各单位对申请对象情况核实后自行公示，并将公示情况报送区委老干部局。

4、实施帮扶。区委老干部局逐一审核帮扶对象的申报材料，

对符合条件的离退休干部实施精准帮扶，将帮扶资金直接发放至离退休干部本人姓名开立的郑州银行账户。
七、规范管理

1、帮扶资金由区财政每年预算安排，区委老干部局切实加强资金的管理使用，做到程序规范、使用合理、专款专用。

2、各单位要建立特殊困难离退休干部及离休干部遗属档案和帮扶台帐，定期走访摸排，实行动态管理，做到人员清楚、手续完备、工作精准。
3、帮扶资金收支情况要接受审计部门审计和财政部门监督，帮扶对象的确定要做到实事求是、公平公正，如存在弄虚作假，在社会上造成恶劣影响、产生严重后果的，由申报单位承担相关责任，取消申请人帮扶资格，并退还帮扶资金。

本办法由区委老干部局负责解释，自印发之日起开始执行。

附件：1、《特殊困难离退休干部（配偶）帮扶申请表》

2、《特殊困难离退休干部帮扶汇总表》

3、特殊困难离退休干部帮扶流程

                                  中共二七区委老干部局

                                    2021年10月21日

附件1：
离退休干部特殊困难帮扶申请表

（     年）

	离

退
休

干

部

情

况
	姓名

	性别

	一

寸

照

片

	出生年月

	民族

	政治面貌

	参加工作时间

	原单位   及职务

	家庭住址

	联系电话

	离退休

时间

	家
庭

情

况
	配偶情况
	姓名

	出生年月

	健康
状况

	有无工作

	子女
人数

	其中下岗   子女数

	其中病残
子女数

	特
殊

困

难

情

况

	单位意见
	符合离退休干部帮扶条件第       条。

负责人签字：          （盖章）

                                        年    月   日

	区委老干部局意见
	根据离退休干部帮扶条件第       条，确定帮扶资

金        元。

                                           （盖章）

                                        年    月   日

	备注
	因病导致生活困难的，需提供本人（配偶）身份证、退休证、结婚证、病历、医疗费用发票和其他证明材料的复印件加盖申报单位公章，单位公示证明需要原件；

中共郑州市二七区委老干部局  制
附件2：

特殊困难离退休干部帮扶汇总表

单位名称：（盖章）                    联系人：         电话：            年  月  日

	序号
	单位
	姓名
	出生

年月
	离休
	退休
	符合帮扶

第几条
	郑州银行卡号

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

备注：请在离休干部、退休干部相应栏目内打“√”。

附件3：

二七区特殊困难离退休干部帮扶流程

特殊困难离退休干部（配偶）填写申请表

↓

将申请表及相关资料报送至原工作单位

（身份证、离退休证、离退休干部本人、伤残证、医院病例证明、个人缴费单、相关部门处理意外事故证明等）

↓

原工作单位核实并对申请对象进行公示

↓

原工作单位将相关资料报送至区委老干部局

↓

区委老干部局对报送资料进行审核并确定帮扶对象

↓

对特殊困难离退休干部实施帮扶
[image: image1][image: image2]中共郑州市二七区委老干部局              2021年10月21日印发
[image: image3][image: image4]